
Označování jatečných prasat

• vyhláška 136/2004 Sb. o označování a evidenci koní + prasat 

+ běžců + zvěře ve farmovém chovu a o evidenci drůbeže 

+ plemenných ryb + včel, ze dne 19.3.2004

• označovat + evidovat prasata je povinen každý chovatel, 

který chová více než 1 prase

• platí i pro plemenná prasata

• úkol systému evidence + označování – zajistit informace

o místu narození + pohybu zvířat od narození až po porážku, 

usmrcení či úhyn zvířete

• zodpovědná osoba – Státní veterinární správa → dozor

• pověřená osoba – Českomoravská společnost chovatelů, a. s. 

• povinnost chovatele – označovat zvířata + poskytovat údaje 

o narození + přemisťování zvířat



Obecná ustanovení

• hospodářství – provozní jednotka 1 chovatele s nejméně 

1 stájí nebo více kategoriemi nacházející se v obvodu 1 obce

• stáj – jakákoliv stavba uvnitř hospodářství

• přemístění zvířete – jakýkoliv přesun zvířete 

• identifikační číslo zvířete – číselná řada

• registrační číslo hospodářství – číselná řada



Označování prasat

• každé prase (včetně plemenných) musí být označeno nejpozději před 

opuštěním hospodářství, a to registračním číslem hospodářství, 

ve kterém se narodilo (8místné – nepoužitelné v praxi → převádí se 

na alfanumerické 4místné)

• identifikační prostředky

– plastové ušní známky – odolné + nezaměnitelné + snadno čitelné

– tetování

– jiné označení nesmí být zaměnitelné s označením podle této vyhlášky

– nelze je použít opakovaně

– lze sejmout pouze po úhynu nebo usmrcení zvířete

– ztráta – ohlásit → duplikát



Označování jatečných prasat

• 1. tetováním do L ucha (pohled zezadu)

– 4místný alfanumerický kód 

– vyjadřuje registrační číslo hospodářství, 

ve kterém se prase narodilo

• 2. plošným tetováním na L stranu těla



• 3. ušní známkou – L strana

– 34 mm vysoké, 25 mm široké, 

výška alfanumerických znaků 

nejméně 4 mm, obsahují:

• kód země původu “CZ”

• registrační číslo hospodářství

(alfanumerický kód), ve kterém 

se prase narodilo

• ***logo organizace pověřené 

vedením ÚE

– kód země + alfanumerický kód 

se uvádějí v pořadí: 

"CZ AB12"



• trvalé + řádné označování = základní předpoklad šlechtitelské práce

• odpovědnost za označování

– provádí ho osoba oprávněná k provádění KU (po dohodě může i chovatel)

– zodpovídá oprávněná osoba

• rozsah + platnost označování

– celoživotními čísly jsou evidována všechna prasata, jejichž rodiče jsou 

zapsáni v PK, tj. bez zřetele na pozdější působnost 

• plemenní kanci (bez ohledu na stupeň chovu)

• prasničky (i prodávané do RCH s KU)

Metodické zásady pro 

označováníxplemenných prasat v ŠCH



celoživotní číslo = předčíslí + označení zvířete = 7místné

• předčíslí – 3 čísla – RXX

– může být tetováno na P uchu nebo se uvádí pouze na náušnici

– R – poslední číslo roku narození zvířete 

• R = 9 (2009)

– XX – číslo vztahující se regionálně ke konkrétní populaci (plemeni)

• 1. X = plemeno (ČBU – 0 + 1, ČL – 2 …)

• 2. X = region

• označení zvířete – max. 4 čísla CCCC 

– vždy se fixuje trvale (tetování nebo vrubování – dle zvyklostí chovatele)

– tetování – vnější spodní okraj pravého ucha, 10 mm

• pro jednotlivá plemena – samostatná číselná řada – odpovídající 

ucelená část je přidělena každému NCH

 čísla jsou v NCH každý rok čerpána od začátku

 přidělení řady: plemenná kniha SCHP  oprávněná osoba  NCH



Označování selat

• označením zvířete (CCCC)

• trvale (tetování nebo vrubování) 

– pravé ucho

• nejpozději do 10 dnů



Označování mladých plemenných prasat 

(kanečci + prasničky)

• provádí se dokompletace celoživotního čísla předčíslím (RXX)

• nejpozději – před zařazením do vlastního chovu

u prodávaných – před opuštěním chovu původu

• podle způsobu označení zvířete (tetování nebo vrubování) 

+ zvyklostí chovu jsou možné alternativy – volbu provádí chovatel: 

celoživotní číslo je možné dokompletovat:



Při označení zvířete tetováním

• 1. natetováním předčíslí současně 

s označením zvířete

• 2. zavěšením ušní známky (terče) do P ucha

s označením minimálně předčíslí,

• popř. celého životního čísla

– ušní známka se zavěšuje ke kořeni P ucha

P



Při označení zvířete vrubováním

(viz. předchozí, tj.)

• 2. zavěšením ušní známky (terče) 

do pravého ucha s označením 

minimálně předčíslí,  

• popř. celého životního čísla



Označování hybridních kanců

• čísla jsou čerpána z číselné řady přidělené pro daný chov 

čistokrevného plemene v pozici A



Označování importovaných zvířat

• čísla jsou čerpána z číselné řady plemenné knihy přidělené 

chovu, popř. oprávněné osobě

• označení zvířete musí být provedeno

– nejméně ušní známkou s celoživotním číslem

– před zápisem do plemenné knihy 

(bude zapsáno již pod novým číslem)



Evidence v

• plemenné knize

8místné číslo ve tvaru RRXXCCCC

- RR – poslední 2 čísla roku narození

- XX – specifické 2ciferné číslo z předčíslí

- CCCC – označení zvířete

• pro účely počítačového 
zpracování (odhad PH)

9místné číslo –1RRXXCCCC

- přiřadí se 1 

• 8.+ 9. číslo = “vzdušná” čísla, tj. nefixují se trvale

• číslo zvířete v PK – nejméně 7místné (neobsazené cifry se nahrazují 0)

• číslo v Animal modelu – vždy 9 místné

• vstupní doklady – uvádí se vždy samostatně předčíslí + označení zvířete



Zápis plemenných zvířat do PK 

+ kanců do ÚRP

• plemenná kniha

– nástroj k zachování, popř. dalšímu cílevědomému formování plemene

– každé plemeno je z tohoto hlediska populací

– vede se samostatně pro každé plemeno

– plemeno evidované v PK je tvořenou souborem jedinců 
– čistokrevných plemenných prasat – splňujících předepsaná kritéria

– sestává se ze souborů informací o

• identifikaci zvířete

• původu

• užitkovosti (fenotypových hodnotách)

• PH (pokud je odhadována)

• je vedena na elektronických nosičích informací

• registrace se provádí po ukončení zkoušek VU + před využíváním v plemenitbě 

– u prasnic – před 1. zapuštěním

– u kanců  – společně se zápisem do ÚRP



• ústřední registr plemeníků (ÚRP)

– zapisují se do něj všichni kanci působící v plemenitbě 

(tj. i v produkční sféře)

– diferencován na 3 oddíly

• ÚRP1 – čistokrevní plemenní kanci působící ve sféře šlechtění

• ÚRP2 – čistokrevní plemenní kanci působící v produkční sféře

• ÚRP3 – hybridní kanci působící v produkční sféře

• státní registr (SR)

– přidělován všem plemenným kancům před zařazením do plemenitby

– je evidencí plemenné knihy + ústřední evidence

– je “vzdušným” označením – chovatel nemá povinnost jej trvale fixovat 

na tělo zvířete


